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lü ve çift sıra pencerelidir. Alt sıra pen
cereler tuğladan yuvarlak hafifletme ke
merleri altında dikdörtgen açıklıklı, üst 
sıra pencereler ise tuğladan yuvarlak ke
merlidir. Medrese avlusuna bakan kuzey 
ve batı cepheleri tamamen kesme köfeki 
taşı kaplı olup alt sırada dolap nişleri yer 
aldığından yalnızca batı cephesinde üst 
sırada sivri kemerli pencereler görülür. 
Güneydeki cephe ortasında basık kemerli, 
m ermer söveli bir kapı ile ulaşılan yapının 
kuzey duvarında bir ocak bulunur. Mek
tebin küçük avlusunun batısında iki sivri 
kemerli niş içinde çeşmeler, güneyinde 
ise helalar vardır. Sıbyan mektebinin gü
neybatısında kesme köfeki taşından inşa 
edilmiş su deposunun üzeri beşik tonaz
la örtülmüştür. Kuzey cephesinde üstte 
sivri kemerli küçük bir açıklığı bulunan 
su deposunun batı duvarında son yıllarda 
bir kapı açılmış ve burası kalorifer dairesi 
haline getirilmiştir. 

Külliyenin doğu köşesinde yer alan se
bil beş cepheli olarak düzenlenmiş olup 
üstü sekizgen kasnakli kurşun kaplı bir 
kubbeyle örtülüdür. Avlu duvarındaki yay 
kemerli bir kapıdan ulaşılan sebilin asıl 
kapısı m ermer ve yay kemerlidir. Mukar
naslı başlıklı altı mermer sütuna oturan 
sivri kemerli cephelerde alınlıklar boş 
bırakılmış, başlıkların hizasından yay ke
mer li mermer levhalarla cepheler ikiye 
bölünmüştür. Madeni şebekeler, mer
kezleri birbirine bağlanan eksenleri kay
dırılmış altıgenlerden oluşan geometrik 
kompozisyon! udur. 

Eskiden cad de üzerinde ve dershane
mescidin kuzeyinde yer alan 1 OO'ü aşkın 
kabrin bulunduğu hazlre bugün doğuya 
taşınmıştır. Kare bir alanda mukarnaslı 
başlıklı sütunlara oturan ve her yönde 
üçer sivri kemerli olarak düzenlenen, üze
ri açık sekizgen kasnaklı hazlrede günü
müzde yirmi yedi ka bir mevcuttur. Hazi
renin dışa açılan doğu cephesi mukarnaslı 
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başlıklı mermer sütunlarla bölümlenmiş 
olup aralarda girift geometrik kompo
zisyonlu madeni şebekeler vardır. Solda 
devam eden şebekeli cephede ise volütlü 
geç devir başlıkları bulunmaktadır. 

Külliyenin caddeye bakan kuzey cephe
sinde kapının sağında dört, batı cephe
sinde ise sekiz olmak üzere on iki dükkanı 
yol genişletilmesi sırasında yıktırılmıştır. 
Batı cephesindeki dükkaniarın tonoz ör
tülerinin izleri olan tuğla kemerler bugün 
hala görülebilmektedir. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Ayvansarayl, Hadikatü'l-cevfımi', I, 171-172; 
izzet Kumbaracılar, İstanbul Sebilleri, istanbul 
1938, s. 29; Konyalı, İstanbul Abi de leri, s. 65-
66; Semavi Eyice, Istanbul, Petit guide a travers 
les monuments byzantins et turcs, istanbul 
1955, s. 40; a.mlf., "Byzantion", DİA, VI, 524; 
Tahsin Öz. İstanbul Cami/eri, Ankara 1962, I, 
83; Cansel Özerdem, Merzi{onlu Kara Mustafa 
Paşa Külliyesi (mezuniyet tezi, 1 966), iü Ed. Fak. 
Sanat Tarihi bl.; Behçet Ünsal, "istanbul'un 
iman ve Eski Eser Kaybı", Türk San 'atı Tarihi 
Araştırmaları ve İncelemeleri, istanbul 1969, 
II, 37-39; Tülay Reyhanlı (Gencei), Osmanlılar'
da Külliye Mimarisinin Gelişmesi (doktora tezi, 
1 974), iü Ed. Fak. Sanat Tarihi bl-., s. 383-385; 
Zeynep Nayır. Osmanlı Mimarlığında Sultan 
Ahmet Külliyesi ve Sonrası (1609-1690), is
tanbul 1975, s. 188-191; Erünsal, Türk Kütüp
haneleri Tarihi ll, s. 64-65; Eminönü Camileri 
(Eminönü Müftülüğü), istanbul 1987, s . 107-
108; J. Pervititch, istanbul Sigorta Haritaları: 
Gedikpaşa-Kumkapı, plan 2, istanbul 1922; 
Affan Egemen, İstanbul'un Çeşme ve Sebilleri, 
istanbul 1993, s. 646; Ömer Faruk Şerifoğlu, Su 
Güzeli: İstanbul Sebilleri, istanbul 1995, s. 46; 
Selçuk Mülayim, "Çözüm ve Tarihierne Sorunla
rıyla Bir Geometrik Kompozisyon", IV. Milli Sel
çuklu Kültür ve Medeniyeti Semineri Bildiri
leri (25-26 Nisan 1994), Konya 1995, s.43-46; 
Mübahat S. Kütükoğlu, XX. Asra Erişen İstan
bul Medrese/eri, Ankara 2000, s. 93-96; a.mlf., 
"1869'da Faal istanbul Medreseleri", TED, sy. 
7-8 (1977), s. 355; a .mlf .. "Darü'l-Hilafeti'l
'aliyye Medresesi ve Kuruluşu Arefesinde is
tanbul Medreseleri", İTED, Vll/1-2 (1978), s. 52-
53; Ahmet Vefa Çobanoğlu, "Merzifonlu Kara 
Mustafa Paşa Külliyesi", DBİst.A, V, 402-403. 

Iii AHMET VEFA ÇOBANOGLU 

Merzifonlu 
Kara Mustafa 
Paşa Kervansarayı-

incesu 1 
Kayseri 

MERZİFONLU 
KARA MUSTAFA PAŞA 

KÜLLİYESİ 

XVII. yüzyılın ikinci yarısında 
Kayseri İncesu' da inşa edilen külliye. 

L ~ 

Kervansaray, arasta. fırın, cami, med
rese. sıbyan mektebi. dükkanlar ve ha
mamdan meydana gelen külliye kervan
saray, cami ve h amamda yer alan kitabe
lere göre 1 081 ( 1670) yılında yaptırılmış
tır. Tamamlanmasından sekiz yıl sonra 
hazırlanan vakfiyesinden külliyede beş 
çeşme, tabakhane, bezirhane, ambar, bo
yahane, mahkeme binası gibi yapıların da 
vaktiyle mevcut olduğu anlaşılmaktadır. 
1277'deki ( 1860-61) tamirde cami ve av
lu duvarı kısmen elden geçirilmiş, dük
kaniarın üstüne ikinci bir kat ilave edil
miştir. Bu tamir cami ve avlu kuzey kapısı 
ile dükkanlar üzerinde yer alan kıtabeler
de belirtilmektedir. Ayrıca külliyenin ca
misi 1953-1954, hamarnı 1956, kervan
sarayın kışlık bölümü 1959-1965, revaklı 
avlusu 1972-1975 yıllarında onarılmıştır. 

Kervansaray. Tesisin ana yapısını oluş
turan ve doğuda yer alan iki bölümlü ker
vansarayın güney yönünde "U" şeklinde 
düzenlenmiş revaklı avlusu ile bunun ku
zeyinde kapalı bölümü bulunmaktadır. 
Kareye yakın yamuk bir alanı kaplayan av
lunun İncesu deresine bakan cephesi dış
tan dokuz payanda ile takviye edilmiştir. 
Avlunun doğu yönünde dışa açılan, batı 
yönünde ise arastaya bağlanan iki kapısı 
vardır. Kare kesitli ayaklara oturan sivri 
kemerli revaklardan doğudakiler çapraz 
tonoz, batı ve kuzeydekiler beşi k tonazla 
örtülüdür. Yalnızca batı revaklnın kuzey 
ucundaki bir mekanla güneydeki iki birim 
çapraz tonozludur. Revakların her birin
de duvarlara yerleştirilmiş ocak n işleri bu
lunmaktadır. Taş konsaliara oturan basık 
kemerli ocakların iki yanında simetrik 
küçük kemerli nişler mevcuttur. Güney
doğu köşesinde bugün mevcut olan kü
çük bir parçadan anlaşıldığına göre revak
ların içieri eskiden bir sekiyle çevrelen
mişti. Güneydoğu köşesinde yer alan ve 
küçük bir kapı ile bağlantılı olan mekanın 
vaktiyle üst kata geçişi sağlayan merdi
ven kulesi olduğu tahmin edilmektedir. 
Avlunun kuzeybatı köşesinde mevcut bir 
kapı ile burada bulunan helalara bağlantı 
sağlanmıştır. Avlunun kuzeyindeki kapalı 
bölüm revaklara göre daha yüksek tutul
muştur. Cephede dışa taşkın kemerli gi
riş bölümü beşik tonozlu bir eyvan gibi 
düzenlenmiştir. Kapı üzerinde 1081 



( 1670) tarihli inşa kitabesi yer almakta
dır. Dikdörtgen planlı kapalı mekan, orta
da iki sıra halinde altışardan on iki kare 
kesitH paye ile bölümlenmiş olup yirmi bir 
çapraz tonazla örtülmüştür. Üstte maz
gal pencerelerle aydınlanan mekanda du
var önleri sekilerle çevrelenmiştir. Duvar
larda toplam otuz altı ocak nişi ve her 
ocağın iki yanında birer küçük niş açıl
mıştır. 

Arasta. Kervansarayla cami avlusu ara
sında yer alan arasta külliyenin ana ek
senini oluşturur. 77 m. uzunluğunda ve 
11 .so m. genişliğinde bir sokağın etrafın
da sıralanan arastanın vaktiyle otuz iki 
dükkandan ibaret olduğu anlaşılmakta
dır. Ancak güney uçtaki üç dükkanla bu 
yönde bulunan kapı günümüze ulaşma
mıştır. Batıdaki kapı ile kervansaraya. do
ğu yönündeki kapı ile de cami avlusuna 
geçilmektedir. Dışarıya sivri kemerlerle 
açılan dükkaniarın üzeri üçer kemerle 
takviye edilen düz tavanlıdır. Büyük bir 
kısmı 1972 yılında belediyece yıktırılan 
arastanın güneydoğu ucundaki fırından 
iki çapraz tonozlu birim kalmıştır. Ancak 
daha önce yapılan tesbitte fırının dikdört
gen planlı. altı çapraz tonazla örtülü oldu
ğu ve büyük bir ocağa sahip bulunduğu 
anlaşılmaktadır. 

Cami. Arastanın batısındaki geniş alan 
içinde yer alan cami. kare planlı bir ha
rimle bunun kuzeyinde üç birimli bir son 
cemaat yerine ve tek şerefeli bir minare
ye sahiptir. Sekizgen kesitH dört taş pa
yeye oturan sivri kemerli son cemaat yeri 
pandantifli üç kubbeyle örtülmüştür. Alt-
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taki dikdörtgen pencerelerin dış yanla
rında birer basit mihrabiye yer alır. üst
teki sivri kemerli pencerelerden batıda
kinin önünde taş konsollu bir mükebbire 
bulunmaktadır. Yapının ekseninde yer 
alan iki renkli taştan basık kemerli kapı 
üzerinde 1081 (1670) tarihli inşa kitabe
siyle 1277 (1860-61) tarihli tamir kita
besi görülür. Kare planlı harimin üzeri
ni tromplu. sekizgen kasnaklı , köşelerde 

ağırlık kuleleriyle takviye edilmiş bir ku b
be örtmektedir. Cami üç sıra pencere ile 
aydınlanmaktadır. Alttakiler sivri hafıf
letme kemerleri altında dikdörtgen açık
lıklı ve lokma demir parmaklıklıdır. İkinci 
sıra iki renkli taşla örülmüş sivri kemerli. 
alçı revzenlidir. Kasnakta yer alan üçün
cü sıra pencereler yine alçı revzenli olup 
yuvarlak kemerlidir. Kesme taş mihrap 
beş kenarlı nişe sahip olup etrafı sade bir 
bordürle çevrelenmiştir. Üstte yer alan 
üç dilimli tepelik Jale motifleriyle süslen
miştir. Yine kesme taştan yapılmış olan 
minber çok sad edir. Kapının batısında bu
lunan merdivenle ulaşılan ahşap mahfil 
sekizgen kesitH dört taş sütuna oturmak
tadır. Kuzeybatı köşesindeki minare kare 
kaide üzerinde çokgen gövdeli, tek şere
feli ve kurşun külahlıdır. Minareye son 
cemaat yerinin batı ucunda yer alan kapı 
ile ulaşılmaktadır. 

Medrese . Cami avlusunun güney köşe
sinde yer alan medresenin vakfiyede on 
beş odasının bulunduğu belirtilmekle bir
likte günümüzde batıda sıralanan yedi 
odası tesbit edilebilmektedir. Bu odala
rın kuzey ucunda bir dershane vardır. Re
vaklı aviulu olduğu anlaşılan medresenin 
bugünkü haliyle planını tam olarak tesbit 
edebilmek için zeminde küçük bir kazı ve 
sondaj gerekmektedir. Dershane. önde 
değişikliğe uğramış iki revakasahip kare 
planlı bir mekan olup üzeri pandantifli 
kubbeyle örtülüdür. Öğrenci odalarından 
güney ucundaki yıkık olup diğerleri nis
beten sağlam durumdadır. Önlerinde bir 
revakın varlığına işaret eden konsol baş
langıçları günümüzde hala görülebilmek
tedir. Birer kapı ve pencere ile revaka açı
lan odalarda kapının karşısında birer ocak
la iki yanında birer küçük n iş yer almak
tadır. Her birim ikişer takviye kemeri ile 
desteklenmiş olup önde düz tavan. arka
da iki beşik tonozlu bir örtü sistemine 
sahiptir. Medreseye ait kitaplar bugün 
Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi'nde 
bulunmaktadır. 

Sıbyan Mektebi. Medresenin kuzeyin
de yer alan sıbyan mektebi, batıya açılan 
bir giriş ve bunun önündeki dar bir kori-

dor sayesinde medreseden ayrı tutulmuş
tur. Yan yana iki odadan oluşan mektebin 
önünde iki gözlü bir revak yer alır. Cami 
avlusuna bakan bu revaka açılan tek kapı 
ve pencereli odalarda bir ocak nişiyle bu
nun. iki yanında birer küçük dolap n işi var
dır. Her iki oda da medresedekiler gibi iki 
kemerle takviye edilmiş olup önde düz 
tavan, arkada ikişer beşik tonoz örtüye 
sahiptir. Sıbyan mektebinin kuzeyinde 
bulunan dükkaniarın durumu tam olarak 
anlaşılamamaktadır. Plan. örtü sistemi ve 
düzenlemeleriyle bu birimlerin medrese 
ve sıbyan mektebindeki odalarla benzer
likleri görülmektedir. Onarımlarda üzeri
ne ikinci bir kat ilavesi yapılmış dükkan
Iarın cephesinde 1277 ( 1860-61) tarihli 
tamir kitabesi yer almaktadır. Son yıllar
da yapılan yeni müdahalelerle bu mekan
lar özelliklerini kaybetmiştir. Dükkaniarın 

arkasında cami avlusuna açılan birimle
rin tabhane olabileceğini ileri süren araş
tırmacılar vardır (Ku ran. sy. 9 1 ı 97 ı ı. s. 
242) . 

Hamam. Cami avlusunun kuzeyinde bu
lunan hamamın, üzeri beşik tonozlu kü
çük bir giriş mekanından sonra kare planlı 
pandantifli sekizgen kasnaklı bir kubbey
le örtülü soyunmalığına ulaşılmaktadır. 

Burada kapı üzerinde 1 081 ( 1670) tarihli 
inşa kitabesi mevcuttur. llıklık bölümü 
dikdörtgen planlı olup ortada pandantifli 
altıgen kasnaklı bir kubbe ile bunun iki 
yanında birer yarım kubbe vardır. i lıklı
ğın sağında" L" şeklinde birbirine bağla
nan iki beşik tonozlu birimin sonundaki 
heladır. Sıcaklık bölümü dört eyvanlı şe
maya sahip olup girişin solunda tek hal
vet hücresi bulunmaktadır. Sıcaklık orta
da pandantifli altıgen kasnaklı bir kubbe, 
dört yönde birer yarım kubbeyle kapatıl
mıştır. Kuzeyde " L" planlı ve beşik tonoz 
örtülü su deposu. kare planlı ve çapraz 
tonoz örtülü külhan yer almaktadır. Za
manla zemin katunun yükselmesi sonucu 
hamam da biraz çukurda kalm ı ştır. 
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Merzifon'da 
XVII. yüzyılın ikinci yarısında 

inşa edilen külliye. 
_j 

Merzifonlu Kara Mustafa Paşa 'nın 

üçüncü vezir olduğu yıllarda yaptırdığı 
külliye cami , kütüphane, sıbyan mektebi, 
dükkanlar, taşhan. bedesten ve iki ha
mamdan oluşmaktadı r. Külliye , şeh ir 

merkezinde Gazi Mahbub mahallesinde 
inşa edilmiş olup yalnızca Paşa Hamarnı 
adıyla tanınan hamam biraz uzakta Hacı 
Ball mahallesinde yer almaktadır. Cami 
cümle kapısı üzerindeki iki satırlık Arap
ça sülüs kitabeye göre inşasına 1077 
(1666-67) yılında başlanmış, Paşa Hama
rnı'nın kapısı üstündeki yine iki satırlık 
Arapça sülüs kitabeye göre 1 090'da 
( 1679) tamamlanmıştır. külliyenin kita
besi olmayan diğer yapıları bu iki tarih 
arasında inşa edilmiş olmalıdır. 

Külliyeye ait her ikisi de orüinal defter
den istinsah edilmiş iki vakfiye bulunmak
tadır. Bunlardan birincisi 23 Safer 1 089 
( 16 Nisan 1678) tarihli olup Vakıflar Genel 
Müdürlüğü Arşivi 'ndedir (VGMA, Vakfiye 
Defteri, nr. 64 ı). İ kincisi , Thpu Kadastro 
Genel Müdürlüğü Arşivi'nde Kayseri tah
rir defterleri arasında bulunmaktadır (TK, 
TD, nr. ı 36) . Vakfıyede Kara Mustafa Pa
şa'nın Merzifon dışında (İstanbul. Kayseri , 
Edirn e~Kamaniçe. Çorum , Tokat . İzmir, 
Halep, Cidde) yaptırdığı vakıf binalar da 
kayıtlıdır. Vakfiyenin ayrıntılarında görev
lilerin listesi, görevlilerde olması gereken 
nitelikler ve alacakları ücretler, Kara Mus
tafa Paşa'nın soyundan gelenlerle müte
vellilere ödenecek ücretler. külliyenin fi
ziki durumu, talebe tedrlsi, kütüphane
de bulundurulan kitapların listesi yer al
maktadır. 

Kara Mustafa Paşa şehirde had safha
da olan su sıkıntısı için Tavşan (Taşan) da
ğından kanallarla su getirtmiş ve yaptır
dığı otuz kadar çeşme ile mahallelere da
ğıtmıştır. Yakın zamana kadar kullanılan 
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bu kanallar, mahzen ve maksemlerle çeş
meler bugün metrQk vaziyettedir. Bu 
imar hareketi sırasında şehrin kanalizas
yon problemiyle de uğraşılmış, halen kul
lanılmakta olan ve külliye merkez olmak 
üzere şehrin tamamını kapsayan kanali
zasyon sistemleri yapılmıştır. 

Cami, taşhan ve bedesten orüinal özel
liklerini büyük ölçüde koruyarak günümü
ze kadar gelmiştir. Caminin son cemaat 
mahalli , şadırvan, muvakkithane, sıbyan 
mektebi ve Paşa Hamarnı geçirdikleri 
onarımlarla özelliklerini önemli ölçüde 
yitirmiştir. Onarımlarla ilişkili olduğu an
laşılan üç ayrı kitabe cami içinde süsleme
ler arasında ve güneydoğu köşedeki çeş
me üzerinde bulunmaktadır. 

Kara Mustafa Paşa Külliyesi eğimli bir 
arazide inşa edilmiştir. Bu sebeple cami
nin doğu yönüne kuzey-güney doğrultu
sunda oldukça yüksek bir istinat duvarı 
çekilerek teras oluşturulmuş ve terasın 
üzerine avlusu ile birlikte cami inşa edil
miştir. Taşhan ve bedesten terasın aşa
ğısında düzlükte yer almaktadır. Külliye 
binalarını çepeçevre kuşatan bir ihata du
varı olmamasına rağmen binalar arasın
daki yakınlık bir külliye bütünlüğü mey
dana getirmektedir. Binaların dış cephe
lerine karşılıklı yerleştirilen dükkanlarla 
da üzeri açık bir arasta elde edilmiştir. 

Ca mi. Külliyeye ve çevreye hakim bir 
konumda olan caminin planı , tek kubbeli 
hacmin kuzeye doğru üç birimle genişle
tildiği dikdörtgen bir şema gösterir. 14 m. 
çapındaki orta kubbe sekizgen bir kasna
ğa oturur, kasnağın etrafında sekizgen 
ağırlık kuleleri yerleştirilmiştir. Orüinal 
olan mihrap, minber, duvara gömme 
vaaz kürsüsüyle kuzey duvarındaki mü
kebbire kürsüsü yekpare blok taştan ya
pılmış olup kaba bir işçilik göstermektey
di. 1997 Ağustos ayından önce cami der-
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neğinin gerçekleştirdiği bilinçsiz bir ta
mirde mihrap alçı ile sıvanmış . taş min
ber sökülerek yerine ahşap bir minber 
konmuş. mükebbire de sökülmüş ve bu
radaki pencere büyütülmüştür. Bu ara
da XIX. yüzyı l tamirine ait ahşap mahfi! 
sökülüp tamamen yenilenmiş , tıraşianan 

pencere söveleri içte alçı ile sıvanmıştır. 

Tek şerefeli minare, ana mekanın son ce
maat mahalli ile birleştiği yerde kuzey
batı köşesine yerleştirilmiştir. Tamamen 
kesme taştan inşa edilen minarenin göv
desi silindirik olup şerefe dahil yukarısı 
1975 yılı Vakıflar Genel Müdürlüğü ona
rımlarında yenilenmiştir. Yapının önün
de XIX. yüzyı l özellikleri gösteren bir son 
cemaat yeri vardır. Vaktiyle üç birimli ol
duğu tahmin edilen son cemaat yerinde 
bugün ortada büyük kemerli bir açıklıkla 
yanlarda çift sıra pencereler bulunmak
tadır. Caminin kuzeyinde etrafı çevre du
varı ile kuşatılmış. doğu. batı ve kuzeyden 
basık kemerli kapılarla girilebilen avlu yer 
almaktadır. Avlunun kuzeybatı köşesinde 
sıbyan mektebi (dergah), doğu girişi üze
rinde de kütüphane vardır. Avlunun tam 
ortasında mevcut onaltıgen mermer şa
dırvanın üzeri içten bağdMI tarzda ku b
be, dıştan sivri piramidal bir külahla örtü
lüdür. Kubbe içini süsleyen resim ve na
kışlar Zileli Emin Usta imzasını ve 1292 
(1875) tarihini taşımaktadır. Bu ustanın 


